MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉS TÉZISEI

Patogenetikai tényezők vizsgálata rheumatoid arthritisben és szisztémás lupus erythematosusban

Dr. Nagy György

SEMMELWEIS EGYETEM

BUDAI IRGALMASRENDI
KÓRHÁZ

III. SZ. BELGYÓGYÁSZATI KLINIKA
REUMATOLÓGIAI TANSZÉKI CSOPORT

GENETIKAI, SEJT- ÉS IMMUNBIOLÓGIAI
INTÉZET

BUDAPEST
2014

1. Előszó

Az elmúlt évtizedben az orvostudomány minden területén látványos fejlődésnek lehettünk tanúi, talán nem túlzás, ha az immunológiát az egyik leggyorsabban fejlődő tudományágnak tekintjük. Az immunológiai alapismeretek, a betegségek patomechanizmusának mind részletesebb feltárása, újabb és újabb gyógyszerek megjelenése jól tükrözi ezt a rohamos fejlődést. A szisztémás autoimmun kórképek osztályozása, diagnózisa és terápiája szintén folyamatosan változik. A transzlációs szemlélet segítségével megtalálhatók olyan összefüggések az alapkutatás, a klinikai kutatás és a gyógyszerfejlesztés között, amelyek gyorsabbá teszik a kísérletes eredmények hasznosítását a klinikai gyakorlatban. Ez a szemlélet jelentősen hozzájárul a biotechnológia és az innovatív gyógyszergyártás fejlődéséhez. Az értekezés témájaként a rheumatoid arthritist (RA) és a szisztémás lupus erythematosust (SLE) választottam, két olyan kórképet, amelyekkel klinikusként és kutatóként is foglalkozom. Mindkét betegségről rendelkezésre álló ismeretek bővülése jól mutatja az immunológia szépségét és páratlanul gyors fejlődését.

2. Bevezetés

Az immunrendszer sokrétű feladatai közé tartozik a szervezet védelme a fertőzésektől valamint a daganatok növekedésének a gátlása. A patogének elleni védelemhez a saját és nem saját elkülönítése, a daganatok felismeréséhez pedig a megváltozott saját struktúrák azonosítása szükséges. A kórokozók vagy a daganatos sejtek nem kellő hatékonysággal történő eliminációja betegséghez vezethet. Az egészséges saját struktúrák ellen nem alakul ki destruáló immunválasz, ezt toleranciának nevezzük. A tolerancia sérülése kóros autoimmunitáshoz, autoimmun betegséghez vezethet.

A természetes és az adaptív immunrendszer működése is megváltozhat autoimmun betegségekben. Az autoimmun betegségek többsége multifaktoriális, kialakulásukban alapvető szerepe van genetikai faktoroknak és környezeti tényezőknek (például egyes fertőzéseknek). A hajlamosító tényezők összessége a kórkép kiváltásához szükséges küszöbértéket elérve betegséghez vezet. Effektor tényezők, így például citokinek és kemokinek felelősek a gyulladás kialakulásáért, mely végül irreverzibilis szöveti károsodáshoz vezethet.

A szisztémás autoimmun kórképeket akár évekkel megelőzően kialakulhat a kóros autoimmunitásra utaló

immunregulációs zavar, mely elsősorban antitestek és/vagy specifikus T-lymphocyták megjelenésével jár, és jelenléte valószínűsíti az autoimmun betegség kialakulását.

Az RA elsősorban a kéz és a láb kisízületeit érintő kórkép, prevalenciája 0,4-0,6 százalék, nők körében háromszor gyakrabban fordul elő. Az SLE igen színes klinikai képpel járó betegség, szinte minden szervet érinthet, jellemző a bőr-, ízületi, vese-, hematológiai, központi idegrendszeri érintettség, nőkben kilencszer gyakoribb, mint férfiakban, prevalenciája nők körében 1:800-1000 közé tehető. Az RA és az SLE szisztémás autoimmun betegségek, melyek patogenezisében, klinikai képében és kezelésében markáns különbségek mellett számos hasonlóság is található, előfordul mindkét kórkép jellemzőit mutató betegség is.

3. Célkitűzések

Kísérleteink célja az RA és az SLE patomechanizmusának vizsgálata volt. Törekedtünk a mindkét kórkép kialakulásához vezető tényezők és az effektor mechanizmusok szabályozásának jobb megértését célzó kísérletek elvégzésére.

I: Természetes autoantitestek vizsgálata RA-ban

II: Genetikai polimorfizmusok tanulmányozása

III: A citrullináció szerepének vizsgálata a tolerancia elvesztésében; citrullinált proteinek elleni antitestek specifitásának és antigénkötésének vizsgálata

IV: C1-inhibitor elleni antitestek SLE-ben

V: A nitrogén-monoxid (NO) szerepének vizsgálata a T-lymphocyt-aktivációban

VI: A CD3- ζ -expresszió szabályozásának vizsgálata

VII: A glikozidázok szerepének vizsgálata RA-ban

VIII: Az extracelluláris vesiculák (EV) karakterizálása és vizsgálata

4. Módszerek

4.1. Biológiai minták

Munkánk során RA-s, SLE-s, juvenilis idiopathiás arthritisben (JIA) szenvedő, tüdőrákos és arthrosisos betegek és kontrollok mintáit vizsgáltuk. Az NO és a hisztamin immunmoduláns hatását hisztidin-dekarboxiláz géniütött (HDC-KO) egéren és vad típusú egéren vizsgáltuk. Az aggregán immundomináns epitop citrullinációjának immunmoduláns hatását BALB/c egéren vizsgáltuk.

4.2. T-lymphocyta- és fibroblast-szeperálás és sejt kultúra

A perifériás vérből Ficoll-Histopaque centrifugálással perifériás vér mononukleáris sejteket izoláltunk. Mágneses sejtseparálás módszerével tisztítottuk a CD4 T-lymphocytákat. A synovialis fibroblastokat (SF) térdprotézis-műtéten vagy térdartroszkópián átesett betegek synovialismembrán (SM) -mintáiból nyertük.

4.3. Nitrogén-monoxid- és reaktív oxigénintermedierek kezelése és -gátlás

Az NO és a reaktív oxigénintermedierek (ROI) hatásait NO-donor, ROI-donor, NO-kezelő és szuperoxid-dizmutáz-mimikáló alkalmazásával vizsgáltuk.

4.4. Áramlási citometria

A citoplazmatikus és mitokondriális Ca^{2+} -mérés, a mitokondriális membránpotenciál és méret meghatározása, az NO- és ROI-termelés mérése, sejt felszíni és intracelluláris

fehérjék vizsgálata és az EV-k karakterizálása áramlási citometriával történt.

4.5. Konfokális mikroszkópia

A CD3- ζ -lánc és az Src-Like Adaptor Protein (SLAP) intracelluláris elhelyezkedését konfokális mikroszkópiával vizsgáltuk.

4.6. Transzmissziós elektronmikroszkópia, atomerő mikroszkópia

Transzmissziós elektronmikroszkópia (TEM) és atomerő mikroszkópia (AFM) módszerrel tanulmányoztuk az EV-k méretét és szerkezetét. A lymphocyták mitokondriumainak szerkezetét szintén TEM módszerrel vizsgáltuk.

4.7. Tömegspektrometria

A hisztidinkoncentráció mérése, az ízületi folyadékból szeparált microvesiculák fehérjetartalmának vizsgálata, és a szintetizált peptidek karakterizálása tömegspektrometriával történt.

4.8. Western blot

A CD3- ζ -lánc, a SLAP, az NO-szintetizáló enzimek (NOS) expresszióját Western blot módszerrel mértük.

4.9. Enzyme-linked immunosorbent assay és enzyme-linked immunosorbent spot assay

Citokinek, antitestek és egyéb fehérjék szintjét sejt kultúra-felülszóban, szérumban vagy synovialis folyadékban enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA) módszerrel mértük. Egyedi sejtek interferon- (IFN) γ -, interleukin- (IL) 10-,

IL-4- és IL-17-termelését enzyme-linked immunosorbent spot (ELISPOT) módszerrel vizsgáltuk.

4.10. Nitrit/nitrát és ATP-mérés

Vad típusú és HDC-KO egerektől nyert szérumból nitrát/nitrit meghatározása High-Sensity Nitrit Assay Kit alkalmazásával történt. Az ATP-mérés luciferin-luciferáz módszerrel történt.

4.11. Polimeráz-láncreakció alapú technikák, transzfekció

Az egyes nukleotid-polimorfizmus (single nucleotid polimorfizmus, SNP) genotipizáláshoz TaqMan alléldiszkriminációs módszert alkalmaztunk. A NOS-, az INF- γ -, hexozaminidáz (Hex) A-, HexB-, HexD- és a CD3- ζ mRNS-szintet real time PCR módszerrel mértük. SLAP small interfering RNA (siRNA) -transzfekcióval tanulmányoztuk a SLAP szerepét a CD3- ζ -lánc szabályozásában.

4.12. Enzimhisztokémia és immunhisztokémia

A glikozidázokat enzimhisztokémiával azonosítottuk. A glükózaminoglikán- (GAG) ellenes antitesteket és a citrullinált proteinek szöveti kifejeződését immunhisztokémiával vizsgáltuk.

4.13. Citrullint tartalmazó peptidek szintézise

A peptidek előállítása szilárd fázisú peptidszintézissel történt, Fmoc^tBu stratégiát alkalmazva.

4.14. Extacelluláris vesiculák izolálása, differenciál detergens lízis

Az EV-k vizsgálatára hígított natív mintákat (plazma, ízületi folyadék) vagy izolált vesiculákat használtunk. A vesiculák

detergensérzékenységét áramlási citometriával tanulmányoztuk.

4.15. Dinamikus fényszórásmérés és Nanoparticle Tracking Analysis

Dinamikus fényszórásmérés és Nanoparticle Tracking Analysis módszerekkel tanulmányoztuk az EV-k méretét.

4.16. Turbidimetria

A CRP-szintet turbidimetriás módszerrel határoztuk meg.

5. A legfontosabb tudományos eredmények összefoglalása, a kísérletes munka potenciális gyakorlati jelentősége a célkitűzések szerint:

5.1.: Természetes autoantitestek vizsgálata RA-ban

- A természetes autoantitestek közé tartozó anti-GAG-antitestek szintje RA-s betegek szérummintáiban magasabb, mint az egészséges kontrollokéban. A természetes autoantitestek mérése a természetes immunválasz aktivitását tükröző információ lehet RA-ban.

5.2.: Genetikai polimorfizmusok tanulmányozása

- A galectin 8. rs2737713 TT genotípus az 50 évesnél idősebbek körében RA-ra hajlamosít, míg a fiatalabb populációban védő szerepe van (antagonisztikus pleiotropia). RA-val nem asszociál az rs4950928 és az rs10399931 human cartilage glycoprotein (HCgp) -39 polimorfizmus. A galectin 8 vizsgálata hozzájárulhat a betegség genetikai hátterének pontosabb felméréséhez.

5.3.: A citrullináció szerepének vizsgálata a tolerancia elvesztésében; citrullinált proteinek elleni antitestek specifitásának és antigénkötésének vizsgálata

- Tüdőrákos betegek mintáinak vizsgálata alapján a citrullinált proteinek és a peptidil-arginin-deimináz- (PAD) 4 enzim jelenléte nem feltétlenül vezet citrullinált proteinek elleni

antitestek termelődéséhez és autoimmun betegség kialakulásához. A citrullináció mértéke nem tért el a dohányos és a nem dohányos betegek mintáiban. Tumoros szövetek PAD4- és a (citokeratin-7) CK7-festődése igen jól korrelált.

- A PAD4-festés alkalmas lehet a tumoros szövetek elkülönítésére.

[…]


26: **Nagy G**. Szolubilis receptorok és TNF-blokkolás. *Magyar Reumatológia* 2008; 49:188-189.

27: Gáti T, Pajor A, Géher P, **Nagy G**. Systemic Lupus Erythematosus and pregnancy. *Orvosi Hetilap* 2008; 149(16):723-731.

28: Perl A, **Nagy G**, Koncz A, Gergely P, Fernandez D, Doherty E, Telarico T, Bonilla E, Phillips PE. *Molecular*

mimicry and immunomodulation by the HRES-1 endogenous retrovirus in SLE. *Autoimmunity*. 2008; May;41(4):287-97.

29: **Nagy G**, Géher P. Génexpresszió gyulladásoos reumatológiai betegségeekben: kommentár. *Orvostovábbképző Szemle* 2007; 14(12):24-25.

30: Illiczky S, Kamondi A, Aranyi Z, Varallyay G, Gaal B, Szirmai I, **Nagy G**. Simultaneous central and peripheral nervous system involvement in systemic lupus erythematosus. *Ideggyogy Sz.* 2007; 60(9-10):398-402.

31: Bender T, **Nagy G**, Barna I, Tefner I, Kádas E, Géher P. The effect of physical therapy on beta-endorphin levels. *Eur J Appl Physiol*. 2007; Jul;100(4):371-82.

32: **Nagy G**, Ward J, Mosser DD, Koncz A, Gergely P, Stancalo C, Qian YM, Fernandez D, Niland B, Grossmann CE, Telanco T, Banki K, Perl A. Regulation of CD4 expression via recycling by HRES-1/RAB4 controls susceptibility to HIV infection. *J Biol Chem*. 2006; Aug 24;281:34574-34591.

33: **Nagy G**. Korai arthritis és korai rheumatoid arthritis: új adatok: kommentár. *Orvostovábbképző Szemle*. 2006; 13(9):104-106.

34: **Nagy G**, Géher P, Koncz A, Perl A. Jelátviteli defektusok szisztémás lupus erythematosusban. Orvosi Hetilap. 2005; 146(31):1625-1630.

35: Kerényi Á. **Nagy G**. Veres A. Varga L. Füst A. Nagymihány A. Czumbel N. Suveges I. Füst G. C1r-C1s-C1inhibitor (C1rs-C1inh) complex measurements in tears of patients before and after penetrating keratoplasty. Curr Eye Res 2002; Feb;24(2):99-104.

36: **Nagy G**, Horváth A, Füst G, Romics L, Gergely P, Karádi I. Anticholesterol antibody levels in patients with systemic lupus erythematosus. Ann Rheum Dis 2001; 60:722-723.

37: **Nagy G**, Brozik M, Tornoci L, Gergely P. Diagnostic value of combined evaluation of neopterin and anti-DNA antibody levels for assessment of disease activity in systemic lupus erythematosus. Clin Exp Rheumatol 2000; 18:699-705.

38: **Nagy G**, Pallinger E, Antal-Szalmas P, Aleksza M, Marschalko M, Brozik M, Falus A, Gergely P. Measurement of intracellular interferon-gamma and interleukin-4 in whole blood T lymphocytes from patients with systemic lupus erythematosus. Immunology Letters 2000; 74:207-210.

39: **Nagy G**, Brozik M, Varga L, Füst G, Kirschfink M, Kiss E, Gergely P. Usefulness of detection of complement activation products in evaluating SLE activity. *Lupus* 2000; 9:19-25.

40: Csiszár A, **Nagy G**, Gergely P, Pozsonyi T, Pocsik E. Increased interferon-gamma (IFN- λ), IL-10 and decreased IL-4 mRNA expression in peripheral blood mononuclear cells (PBMC) from patients with systemic lupus erythematosus (SLE). *Clin Exp Immunol* 2000; 122:464-470.

41: Rohács T, **Nagy G**, Spät A. Cytoplasmatic Ca²⁺ signalling and reduction of mitochondrial pyridine nucleotides in adrenal glomerulosa cells in response to K⁺, angiotensin II and vasopressin. *Biochem J* 1997; 322:785-792.

8. Tudománymetriai adatok

Impakt faktor
Az értekezés alapját képező közlemények: 129,85
A PhD-dolgozatban nem szereplő további közlemények: 44,53
A PhD-dolgozatban szereplő közlemények: 8,22
Összesen: 182,6
Hivatkozások száma
Összes hivatkozások száma: 1280
Független hivatkozások száma: 1051
Hirsch index
18

9. Köszönetnyilvánítás

Elsőként **Buzás Edit professzor asszonynak**, a Semmelweis Egyetem, Genetikai, Sejt- és Immunbiológia Intézet igazgatójának tartozom köszönettel, akinek tudományos eredményeimben, kutatóvá válásomban meghatározó szerepe volt, és az elmúlt több mint egy évtizedes közös munkánk során irányította és mindenben segítette tudományos tevékenységemet.

Köszönettel tartozom **Falus András professzor úrnak**, akinek előadásait hallgatva egyetemistaként megszerettem az immunológiát, és aki később lehetőséget biztosított a kísérleteim megvalósításához. Hálás vagyok **Géher Pál professzor úrnak**, aki a napi klinikai tevékenység mellett is lehetővé tette és támogatta kutatómunkám folytatását. **Perl András professzor úrnak** köszönöm, hogy irányításával a syracuse-i egyetemen dolgozhattam. Köszönöm **Bender Tamás** és **Gömör Béla professzor urak** támogatását.

A kutatást az Élettani Intézet diákköröseként szerettem meg, hálás vagyok **Rohács Tibor** és **Spät András professzoroknak**, akik tudományos pályám indításában sokat segítettek. Szeretnék köszönetet mondani **Ligeti Erzsébet professzor asszonynak** tanácsaiért, támogatásáért. Köszönettel tartozom korábbi tanárimnak, **Gergely Péter** és

Karádi István professzornak tudományos és klinikai ambícióim megvalósításában nyújtott folyamatos támogatásukért.

Köszönettel tartozom korábbi és jelenlegi PhD hallgatóimnak: **Baka Zsuzsannának, Baricza Eszternek, Érsek Barbarának és Marton Nikolettnek**. Hálás vagyok **Magyar Anna és Sármay Gabriella professzor asszonynak** az elmúlt években végzett közös munka lehetőségéért. Köszönöm **Andrew P Cope, Iain B. McInnes és Steffen Gay professzornak**, hogy lehetőséget biztosítottak nemzetközi szintű kollaborációk megteremtésére. Köszönettel tartozom minden hazai és külföldi kollégának, akikkel volt alkalmam kísérletes vagy klinikai területen közös projekteken részt venni. Szeretném megköszönni a Budai Irgalmasrendi Kórházban és a Semmelweis Egyetemen, Genetikai, Sejt- és Immunbiológiai Intézetben dolgozó minden munkatársamnak, hogy türelmükkel és megértésükkel támogatták munkámat. Köszönettel tartozom **Füst György professzor úrnak és Kelemen Judit főorvos asszonynak**, akik támogatták, segítették kutatásaimat, de sajnos a doktori munkám elkészültét már nem érhették meg.

Szeretnék köszönetet mondani szüleimnek, akiknek pályaválasztásomban, orvossá válásomban meghatározó szerepük volt és ma is féltő szemmel követik karrieremet.

Hálás vagyok feleségemnek, **Koncz Ágnesnek**, aki az ideális családi háttér biztosítása mellett éveken át munkatársamként is jelentősen hozzájárult kutatásaim eredményességéhez. Köszönöm gyermekeimnek, **Annabellának** és **Barbarának** szerető türelmét és a munkámmal járó csaknem folyamatos elfoglaltság megértését.