Bírálat

Dr. Nagy György

„Patogenetikai tényezők vizsgálata rheumatoid arthritisben és szisztémás lupus erythematosusban”

c. MTA doktori értekezéséről

A disszertáció a Semmelweis Egyetem Genetikai, Sejt- és Immunbiológiai Intézet és a Budai Irgalmasrendi Kórház együttműködésének eredményeként készült, így a jelölt munkája kiemelkedő példája a klinikum és az alapkutatásokkal foglalkozó intézetek közötti kiváló kooperációnak. Az immunpatogenezisű kórképek napjainkban azok a betegségek, ahol a legszorosabbak az összefüggések az alapkutatás, klinikai kutatás és ezek eredményeinek felhasználásával a gyógyszerfejlesztés és gyakorlati alkalmazás között. Ezen betegségek közül emelt ki kettőt a jelölt, az egymáshoz több hasonlóságot, ugyanakkor több különbözőséget is mutató rheumatoid arthritist (RA) és szisztémás lupus erythematosust (SLE). Az alapkutatások egy olyan több évtizedes kiemelkedő kutatómunkával jellemezhető intézetben történtek, ahol gyakorlatilag töretlen a munka folyamata, az egymást váltó generációk megakadás nélkül folytatják a minőségi kísérleteket, fokozatosan beépítve az újabb modern vizsgálómódszereket. A jelölt ebbe a munkacsoportba már több mint 15 éve becsatlakozott és ehhez tette hozzá a klinikai gyakorlati munkából szerzett tapasztalatait.

Általános bírálat

Formai szempontok

Az értekezés formai szempontból megfelel a doktori művekkel szemben támasztott kritériumoknak, a szerző világosan tagolt fejezetekben tárgyalja témájának alapjait, hátterét. A „Célkitűzések” rövid pontokba szedése helyett célszerűbb lett volna egy-két mondattal utalni is arra, hogy miért került az adott vizsgálat kiválasztásra. Így az olvasó már előre átláthatta volna a vizsgálatok összefüggését, nemcsak a „Megbeszélés” fejezetek áttekintésekor. A „Módszerek”, „Eredmények” fejezetekben következik a mű lényegi része, minden egyes „eredmény-fejezet” után aktuálisan a megbeszéléssel. A disszertációt „A tudományos eredmények összefoglalása és azok gyakorlati jelentősége” zárja. A munkához 227 adekvát tételt felsoroló irodalmi hivatkozást használt. Az irodalmi hivatkozások jórészt a megjelent cikkeknek megfelelően említettek, így természetesen a cikk megjelenésének évéig tartó adatokat összegezve. Néhány helyen hiányolom a cikk megjelenését követő eredmények megemlítését az adott témában, ami belefért volna a jelen értekezésbe (pl. természetes antitestek SLE-ben).

A mű magyar nyelven, összesen 116 számozott oldalon készült el (Irodalomjegyzék és „Köszönetnyilvánítás” nélkül), melyet 52 számozott ábra és 1 táblázat illusztrál. Formai szempontból a kifogásom, hogy az ábrák, az ábrákon szereplő tengelyek és feliratok sokszor elmosottak, nehezen láthatóak. Az 1. ábra említése nem szerepel magában a szövegben. Rendszeres, hogy egy adott oldalon szereplő ábra alatt már a következő számú ábra szöveges leírása szerepel (pl. 76, 77, 78, 86, 87. oldal). Célszerűbb lett volna a szöveg és a releváns ábra egy oldalra rendezése a jobb átláthatóság miatt.

A dolgozat nyelvezete egységes, a szöveg jól követhető, csupán néhány elütés maradt dolgozatában melyek részletezésétől eltekintek, ugyanis ezek a szöveg értelmezését nem zavarják.

Scientometriai szempontok

A scientrometria kiemelkedő: A jelölt munkásságának össz-impakt faktora 182,6, összes citációk száma 1280, ebből független 1051. Az értekezés alapjául szolgáló 29 közlemény impakt faktora 129,85, ezek közül a jelölt 9-ben első és 5-ben utolsó szerzőként szerepel. Mindez messze meghaladja az elvárt értéket és egyben azt is jelenti, hogy a szerző többségében minőségi, lektorált folyóiratokban közölt, így az érdemi kritikai bírálat tulajdonképpen a cikkek megjelenése előtt megtörtént. (Megjegyzésem, hogy érdemes lett volna a disszertáció alapjául szolgáló közlemények mellé közvetlenül feltüntetni az impakt faktort). Talán jó lett volna a kiemelkedő eredmények közzlése a nemzetközi irodalom mellett magyarul is a hazai érdeklődők számára.

Részletes bírálat, kérdések

A „Bevezetés” részletes áttekintést ad az alap immunológiai háttérrel. Egy kicsit hiányolom a célkitűzések választásának megfelelő téma részletesebb kifejtését irodalmi háttérrel (pl. lehetett volna kicsit többet írni a természetes autoantitestekről rendelkezésünkre álló adatokról RA-ban, SLE-ben vagy a SLAP szerepét jobban kiemelni, ha már az eredmények jelentős része ezzel foglalkozik). A célkitűzések és az elvégzett vizsgálatok szerteágazóak és csak egy részük történt közvetlenül a választott két betegségben (RA és SLE). Ugyanakkor a munka jelentős része olyan kísérleteket ölel fel, aminek eredménye közvetve vonatkoztatható az autoimmun betegségekre (pl. tumorszöveten végzett vizsgálatok, HDC-KO egér T-lymphocytáinak NO termelése). A módszerleírások pontosak, részletesek megfelelő hivatkozásokkal ellátva, a jelölt jártasságát mindenképpen jelzik. Az eredmények fejezetben minden egyes kísérleti munkát követ megbeszélés, ami nagyban segíti a megértést, tekintettel az igen széleskörű vizsgálatokra. Megjegyzésem, hogy az eredeti

cikkek diszkusszióiban sokkal több felvetés van, a jelen disszertációban ezek időnként csak esetlegesen említettek és nem mindig komplex összefüggésben. Kicsit jobban ki kellett volna hangsúlyozni az eredmények jelentőségét, összevetve az eddig ismert adatokkal, betegség jellemzőkkel, nemcsak a megbeszélésben ismét felsorolni a talált eredményeket.

1. A természetes autoantitestek vizsgálata során RA-ban szignifikánsan emelkedett a szérumban anti-GAG antitestek szintje mind a kontrollhoz, mind az RA-s synovialis folyadékhoz képest. Az eredeti cikk alapján az anti-CS C IgM inverz korrelációt mutatott a betegség aktivitással, a DAS28 értékkel és CRP-vel. Ugyanakkor ez nem szerepel az értekezésben, ami klinikai szempontból fontos lett volna, mivel erre támaszkodik a megbeszélés végén a következtetés is.

Mi lehet a magyarázat az anti-GAG antitestek védő szerepre vonatkozóan, úgy, hogy a szérumban magasabb a titer mint a synovialis folyadékban?

GAG ürül a porcszövetből gyulladáskor a synoviumba illetve kijuthat a szérumba. Van-e különbség a szérumban és synoviumban a GAG szint között?

A természetes autoantitestek szerepére vonatkozóan van-e új irodalmi adat SLE-ben?

2. Érdekes eredmény a galektin-8 TT polimorfizmus RA-ra hajlamosító antagonisztikus pleiotrop hatása (fiatal korban védő, idősebb korban hajlamosító).

Van-e más gén RA-asszociációban a galektin 8 génnel együtt, ami még befolyásolhatja a kettő együttes hatását?

3. A citrullináció immunogenitásának vizsgálata tüdőrákban alapvető kutatás, ahol RA-s minták csak kontrollként szerepelnek. Az alapfolyamat a dohányzás hatására bekövetkező PAD4 aktiváció, majd a fehérjék ezáltal citrullinációja. A PAD4 szérumszintje emelkedett volt a dohányos tumoros betegekben, ugyanakkor nem volt különbség a dohányos és nem dohányos betegek tumorszövetein kimutatott PAD4 és CK7 expresszió között. Hogyan magyarázható a folyamatban a PAD4 szérumszint és szöveti expresszió mértékének szétválása? Vannak-e RA-ban adatok a PAD4 szintre vonatkozóan? Ha igen, lehet-e különbség benne olyan RA-s betegek esetében, akiknél például van vagy nincs pulmonalis manifesztáció az RA-hoz társulva?

A citrullint tartalmazó filaggrin peptidok antigenitásának vizsgálata nagyon jó irányt mutat arra nézve, hogy hogyan lehet az antitest status felmérését finomítani RA-ban, tovább csökkentve a szeronegatív betegek arányát. Klinikailag különbözhetnek-e az RA-s betegek,

attól függően, hogy a szérumaik különböző citrullinált peptidekkel reagálnak (pl. filaggrin, vimentin vagy kollagénnel)?

SLE-ben elsősorban arra van adatunk, hogy polyarthritisz esetén milyen gyakorisággal fordul elő ACPA antitest. A citrullináció folyamatára vonatkozóan van-e más szervi manifesztációra vonatkozó adat SLE-ben?

4. Az anti-C1 inhibitor vizsgálata SLE-ben kissé kilóg az egész munka koncepciójából. Tulajdonképpen egy publikáció anyaga, ahol a szerző társszerző (nem első vagy utolsó szerző). Az eredmény érdekes, de önmagában a munka e nélkül is teljes értékű lenne. A vizsgált autoantitest szintje magasabb títert mutatott hosszabb betegségfennállás és magasabb SLEDAI index mellett, de nem korrelált az SLE szervi manifesztációival. Hova helyezi a jelölt az anti-C1 inhibitor meghatározást a klinikai gyakorlatban?

5. A NO szerepének a vizsgálata igen szépen, következetesen felépített vizsgálat, amely során a jelölt megerősítette, hogy a T-lymphocyták aktivációjában a NO mitokondrium membrán hyperpolarizációt indukál. A kísérletekben az eNOS és nNOS 15x emelkedést mutatott a T sejt aktivációkor, de nem mérhető iNOS aktiváció. SLE-ben vizsgálva a folyamatot azonos nyugalmi NO szint igazolódott az SLE-s és kontroll T-sejtekben, míg RA-ban magas volt a sejtek NO termelése. Emellett az SLE-s T-sejtek több és nagyobb mitokondriumot tartalmaztak a kontrollhoz képest, míg RA-ban nem volt nagyobb a mitokondrium mennyiség. Milyen patogenetikai szerepe lehet ennek a különbségnek a két betegség pathogenezisében? Érdekes az a megfigyelés is, hogy az SLE-s monocytákban magasabb volt a NO szintézis, de nem volt hasonló vizsgálat RA-s monocytákkal. Ismert-e adat ezzel kapcsolatban és lehet a két betegség között ebben is különbség, tekintettel arra, hogy az RA pathogenezisében nagyobb szerepet játszanak a monocyták mint SLE-ben?

Az eltérő NO termelésnek ismert-e szerepe az RA és SLE-hez társuló accelerált arteriosclerosisban?

Infliximab kezelés mellett 6 hét alatt csökkent a betegekben a T-lymphocyták NO termelése. A vizsgálat 5 betegen történt. Van-e azóta több irodalmi adat erre vonatkozóan?

6. A hisztamin szerepének vizsgálata HDC-KO egértörzs T-lymphocytáin történt, ahol a kontroll vad törzshöz képest nem volt különbség a T-lymphocyták eNOS, nNOS és iNOS kifejeződésében, de stimulálásra fokozott volt a sejtek IFN- γ termelése. Az RA és SLE vonatkozásában a megbeszélés rész felveti a hasonlóságokat a kísérleti eredmények és a

betegségek pathogenezeise között. Milyen tényleges adatok állnak rendelkezésre az eredmények megszületése óta az irodalomban a hisztamin illetve a hisztamin receptorok szerepére vonatkozóan arthritisben vagy SLE-ben. A T-sejt subpopulációk között van-e olyan alcsoport, aminek működését fokozottabban befolyásolhatják a hisztamin receptoron keresztüli válaszok (pl. Th-17 sejtek)?

7. A CD3- ζ -expresszió vizsgálata humán T-sejteken és Jurkat sejteken történt, ahol a TNF- α dózisfüggő módon csökkentette a CD3- ζ -lánc expressziót. A folyamatot a SLAP szabályozza, amely a CD3- ζ -lánc proteosomalis degradációját indukálja és kimutatható volt a SLAP + CD3- ζ kolokalizációja. RA-s sejteken csak a SLAP expresszió vizsgálta történt, talán szemléletesebb lett volna itt is együtt nézni a CD3- ζ expresszióval, még akkor is, ha ez RA-ban már volt vizsgálva az irodalomban. A TNF- α mellett van-e szerepe a SLAP expresszió befolyásolásában az RA-ban szereplő más domináns gyulladáscsökkentő citokinnek (pl. IL-6)?
8. Lényeges kérdést vizsgál a glikozidázok szerepére vonatkozó kísérletsor RA-ban. A tesztelt glikozidázok szintje magasabb volt az RA-s synovialis folyadékban, ami megfelelt korábban ismert adatoknak. Emellett igazolódott, hogy a TGF- β és TNF- α gátolta több glikozidáz enzim kifejeződését (a két citokin nem egyforma eloszlásban).
A munkában 31 RA-s beteg mintáit vizsgálták, akiknél a betegség aktivitás közepes/magas volt (átlag We 28 mm/h, CRP 22.16 mg/l). Milyen terápián voltak ezek a betegek – csak DMARD vagy biológiai terápia is? Van-e arra adat, hogy a gyakorlatban alkalmazott TNF- α gátlók befolyásolják-e a glikozidázok kifejeződését?
9. Az utolsó eredmény részben a jelölt igen szép munkáját mutatja meg az extracelluláris vezikulák kimutathatóságára, a vizsgálat érzékenységére vonatkozóan. A betegségekkel kapcsolatos vizsgálatban a CD3+ és CD8+ microvezikulák (MV) száma az RA synovialis folyadékban volt magasabb az arthrosishoz képest, míg nem volt különbség a CD4+ MV számban. RA-ban és arthrosisban pedig magasabb volt a CD19+ MV szám JIA-hoz képest. A T- és B-lymphocytá eredetű MV-k száma korrelált a RF szintjével.
A bevont RA-s betegek átlag DAS28 értéke elég magas volt (5.69). Befolyásolja-e a synovialis folyadék MV tartalmát a gyulladáscsökkentő aktivitás illetve maga a tradicionális vagy biológiai DMARD kezelés?

A JIA-ban kapott eltérő eredmények az RA-hoz képest vajon csak annak tudhatóak be, hogy a betegek oligoarticularis formájú JIA-val bírtak vagy egyébként is lehet a MV-nak eltérő patogenetikai szerepe a JIA és RA vonatkozásában?

Az ugyancsak vizsgált RANK, RANKL+ MV jelezhetik-e az erózió folyamat mértékét RA-ban?

Milyen egyéb microvesiculákkal kapcsolatos vizsgálatokat tervez a jelölt a munka folytatásaként?

Az értekezésben leírt számos új tudományos megfigyelés közül az alábbiakat tartom a legjelentősebbeknek:

1. Az anti-GAG természetes autoantitestek szintje magasabb az RA betegek szérumában az egészséges kontrollokhoz képest.
2. A galektin 8 TT genotípus 50 évesnél idősebb egyéneknél hajlamosít RA-ra.
3. A citrullinált proteinek és az emelkedett PAD4 szint nem feltétlenül vezet citrullinált proteinek elleni antitest termeléshez tüdőrákos betegek mintáinak vizsgálata alapján.
4. Megállapította, hogy az SLE-s T-lymphocyták NO termelése nem emelkedett, szemben a RA-s T-lymphocyták fokozott NO termelésével. Ugyanakkor SLE-s betegek monocytáinak NO termelése fokozott. A gyors Ca^{2+} szignál nagyobb, a fenntartott kisebb SLE-s betegek T-lymphocytáiban a kontrollhoz képest.
5. HDC-KO egerekben kimutatta, hogy a lépsejtek $IFN-\gamma$ termelése szignifikánsan emelkedett a vad típusú állat lépsejtjeihez képest és hogy az $IFN-\gamma$ termelés gátolható NOS inhibitorral, ami jelzi, hogy a hisztamin az NO szabályozás révén befolyásolja a T-lymphocyták funkcióit.
6. Kimutatta, hogy a $TNF-\alpha$ dóziszfüggő módon, szelektíven és reverzibilisen csökkentette a CD3- ζ -lánc expressziót humán CD4 T-sejteken illetve, hogy az RA-s betegek SLAP expressziója magasabb a kontrollhoz képest.
7. Elsőként mutatta ki, hogy a synovialis mintákban mérhető galaktózaminidáz-aktivitás jelentős részéért a nem hőérzékeny HexD enzim a felelős.
8. Gyakorlatban is jól alkalmazható módszert fejlesztett ki a microvesiculák kimutatására.

Tekintettel arra, hogy jelölt kiemelkedően sikeres munkacsoport tagjaként végzett önálló kutatómunkát az elmúlt évtizedekben, korábbi tudományos fokozata megszerzése óta végzett önálló munkássága magas színvonalú és kellően bizonyított, valamint új, hiteles és eredeti tudományos megfigyelésekkel járult hozzá elsősorban az RA-val, részben pedig az SLE-vel kapcsolatos pathogenetikai kutatások fejlődéséhez, javaslom az értekezés nyilvános vitára tűzését, és sikeres védés esetén részére az *MTA doktora* cím odaítélését.

Debrecen, 2015. február 15.

Dr. Szűcs Gabriella
az MTA doktora
Debreceni Egyetem
Belgyógyászati Intézet
Reumatológiai Tanszék